



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Quinta-feira, 03 de Julho de 2014**

ANO II  
Edição 0325

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Câmara de Vereadores.....	11
Secretaria de Administração .....	01		
Div. Licitação.....	01		
CAPSECI.....	11		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração

#### Div. de Licitação

##### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 369/2014-LCT-PMC PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Ricardo Paulino Maes, 585, salas 12 e 13, Centro, na cidade de Ilhota, Estado de Santa Catarina, CEP 88.320-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.165.960/0001-01.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 81/2014.

OBJETO: Contratação da empresa GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS, para implantação do sistema de tramitações de processos internet.

Valor: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 32.502,40 (trinta e dois mil e quinhentos e dois reais e quarenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de Junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

##### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 372/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa CGC Equipamentos e Serviços Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás 1150, CEP 87.200-000, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.611.669/0001-21.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Presencial nº 43/2014.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de peças de reposição e acessórios e contratação de horas técnicas de informática e telefonia para as Secretarias de Administração, Educação e Cultura e Bem Estar Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 23.600,00 (vinte e três mil e seiscentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

##### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 374/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa GRAN MARMORE INDUSTRIA E COMERCIO DE MARMORES LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua José Antonio Ferrari, 102, CEP 87.207-030, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.547.451/0001-43.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Presencial nº 210/2014.

OBJETO: Aquisição de metros de granito cinza (divisórias de banheiro, bancadas de lavatório, aparadores e trocadores) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

##### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 384/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Prada Segurança Privada LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Siria nº 745, na cidade de Loanda, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.249.507/0001-86.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 179/2014.

OBJETO: Contratação de 26 (vinte e seis) seguranças para o Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori, no período de 26/07 a 03/08 do corrente ano, durante as festividades em comemoração ao 61º Aniversário de Cianorte, com carga horária alternados, sendo: 20 (vinte) seguranças das 19:00 as 03:00 horas, 03 (três) seguranças das 03:00 as 11:00 horas e 03 (três) seguranças das 11:00 as

19:00 horas.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 31.637,76 (trinta e um mil seiscentos e trinta e sete reais e setenta e seis centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/08/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Julho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 81/2014 Proc 341**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou a empresa GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS para implantação do sistema de tramitações de processos internet, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 154/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 242, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de Materiais Esportivos para a realização das atividades e projetos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas Estação Esporte Industria E Comercio De Materiais Esportivos Ltda Epp, como vencedora dos itens 23, 24, 25, 26, 37, 38, 43, 44, 48, 51, 52, 53, 54, 55, 58, 60, 61, 62, 63, 64, 66, 68, 72, 73, 74, 78 no valor total de R\$ 57.332,00 (cinquenta e sete mil e trezentos e trinta e dois reais), S H Poyane & Cia Ltda como vencedora dos itens 01, 03, 05, 06 no valor total de R\$ 20.797,00 (vinte mil e setecentos e noventa e sete reais) e A.Tartari & Cia Ltda vencedora dos itens 02, 04, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 39, 40, 41, 42, 45, 46, 47, 49, 50, 56, 57, 59, 65, 67, 69, 70, 71, 75, 76, 77, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87 e 88 no valor total de R\$ 176.794,50 (cento e setenta e seis mil e setecentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 179/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 274, concernente a: Contratação de 26 (vinte e seis) seguranças para o Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori, no período de 26/07 a 03/08 do corrente ano, durante as festividades em comemoração ao 61º Aniversário de Cianorte, com carga horária alternados, sendo: 20 (vinte) seguranças das 19:00 as 03:00 horas, 03 (três) seguranças das 03:00 as 11:00 horas e 03 (três) seguranças das 11:00 as 19:00 horas.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Prada Segurança Privada LTDA - EPP, como vencedora do lote único no valor total de R\$ 31.637,76 (trinta e um mil seiscentos e trinta e sete reais e setenta e seis centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Julho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 197/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 293, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de Peças e Serviços para a manutenção dos

veículos ônibus do Transporte Escolar.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas, Silmar Gonçalves Corsi Dias Me, como vencedora do item 1 no valor total de R\$ 100.464,00 (cem mil e quatrocentos e sessenta e quatro reais) e para empresa Auto Peças Rodovia Ltda Epp vencedora dos itens 2, 3 e 4, no valor total de R\$ 544.800,00 (quinhentos e quarenta e quatro mil e oitocentos reais), perfazendo um total de R\$ 645.264,00 (seiscentos e quarenta e cinco mil e duzentos e sessenta e quatro reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 200/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 299, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de produtos alimentícios e materiais de copa e cozinha para uso no Quartel do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas, Sidnei Aparecido Chiarelli & Cia. Ltda Me, como vencedora dos itens 03,06,09,10,12,14,16,18, 19,21,23,26,27,29,32,35,37,39,41,44,46,48,49,52,55,58,61 no valor total de R\$ 10.419,25 (dez mil e quatrocentos e dezenove reais e vinte e cinco centavos), Edson Pinheiro Soares - Me vencedora dos itens 02,04,13,15,24,25,34,56 no valor total de R\$ 5.099,15 (cinco mil e noventa e nove reais e quinze centavos), Dad Supermercados Ltda Epp vencedora dos itens 01,05,07,08,11,17,20,22,28,30,31,33,36,38,40,42,43,45,47,50,51,53,54,57,59,60, 62 no valor total de R\$ 12.249,49 (doze mil e duzentos e quarenta e nove reais e quarenta e nove centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 210/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 309, concernente a: Aquisição de metros de granito cinza (divisórias de banheiro, bancadas de lavatório, aparadores e trocadores) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Gran Marmore Industria e Comercio de Marmores Ltda Me, como vencedora do item 1 no valor total de R\$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 167/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A TARTARI & CIA LTDA ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2014.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

A TARTARI & CIA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.338.711/0001-97, com sede à Avenida Goiás 871, Município de Cianorte, neste ato representado pelo Sr. Ademilson Tartari residente e domiciliado no Município de Cianorte, portador da Cédula de Identidade nº 7.874.700-5 e inscrito no CPF/MF nº 024.178.429-80.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 15/08/2014.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar

daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.  
Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 28 de maio de 2014.

**Ademilson Tartari**  
A Tartari & Cia Ltda Me  
Contratada

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA N° 83/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 40/14, homologado em 03/04/2014. Valor Homologado: R\$ 74.986,50 (setenta e quatro mil e novecentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos)

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção elétrica e hidráulica para a Secretaria Municipal de Saúde  
Empresa: D A Vaneti Santos Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total
1	1.000	Horas técnicas de serviço elétrico e/ou hidráulico, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme memorial descritivo.	53,99	53.990,00
2	350	Horas técnicas de serviço elétrico e/ou hidráulico, fora do horário comercial ou em finais de semana, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em CASOS DE URGÊNCIA, conforme memorial descritivo.	59,99	20.996,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de abril de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA N° 87/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 71/14, homologado em 03/04/2014. Valor Homologado: R\$ 1.140,30 (um mil e cento e quarenta reais e trinta centavos)

Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de limpeza e higiene, copa e cozinha e gêneros alimentícios para a Secretaria de Serviços Municipais  
Empresa: D Mille Industria E Comércio De Produtos Alimentícios Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
16	50	ERVA CHÁ, tipo preparo: não instantâneo, Apresentação: granulado tostado, sabor: Erva Mate, pacote de 200 gramas.	2,37	118,50	União
18	5	FÓSFOROS PALITO LONGO caixa com 240 unidades.	1,20	6,00	Gabbardi
19	24	INSETICIDA, em aerosol, não contendo CFC-Clorofluorcarbono. Embalagem: com volume não inferior a 300 ml e não superior a 400 ml.	3,70	88,80	Ultra inset
23	20	LIMPADOR PARA VIDRO. EMBALAGEM DE 500 ML, PULVERIZADORA.	4,10	82,00	Worker
28	50	PANO DE CHÃO, TIPO 100% ALGODÃO, ALVEJADO, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOQUE, DIMENSÕES 100X65 CM, PADRÃO TOALHA DE BANHO, ALTA ABSORÇÃO, (LIMPA, LAVA E ENXUGA).	2,30	115,00	Navitex
38	20	SABONETE LÍQUIDO - ESPECIFICAÇÕES: BIODEGRADÁVEL, ANTISSEPTICO, PH NEUTRO, CONCENTRADO E DE BASE PEROLADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 05 LITROS	11,50	230,00	Smell
41	200	Saco para lixo (200 litros) - em plástico, reforçado, indicado para uso doméstico pesado. Composição: 98% polietileno, 2% pigmento. Boa qualidade, pacote com 05 unidades micra 07	2,50	500,00	belaplast

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de abril de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA N° 88/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 41/14, homologado em 03/04/2014. Valor Homologado: R\$ 16.000,00 (dezesesseis mil reais)

Objeto: Serviço de lavagem e lubrificação para os veículos do Transporte Es-

colar

Empresa: Spagolla & B. Silva Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 23/01/2015

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)
2	800	Lubrificação completa em ônibus	20,00	16.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de abril de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA N° 89/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 41/14, homologado em 03/04/2014. Valor Homologado: R\$ 76.770,00 (setenta e seis mil e setecentos e setenta reais)

Objeto: Serviço de lavagem e lubrificação para os veículos do Transporte Escolar  
Empresa: J S Auto Center Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 23/01/2015

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Lote	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)
1	1	800	Serviço de lavagem em ônibus (interno e externo), exceto motor	88,50	70.880,00
1	2	300	Lavagem completa em Kombi	19,90	5.970,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de abril de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA N° 266/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 200/14, homologado em 26/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 10.419,25 (dez mil e quatrocentos e dezenove reais e vinte e cinco centavos).

Objeto: Aquisição de produtos alimentícios e materiais de copa e cozinha para uso no Quartel do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: Sidnei Aparecido Chiareli & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 4 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
3	25	AZEITONA VERDE, EMBALAGEM DE VIDRO CONTENDO NO ROTULO A DATA DE FABRICACAO, NAO SUPERIOR A 03 MESES, DATA DE VENCIMENTO E INSPECAO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA. EMBALAGEM COM 500 GRAMAS DRENADA.	7,89	197,25	Cantu
6	42	Doce pastoso, diversos sabores, ingredientes: açúcar, soro de leite, leite em pó integral, leite, amido modificado, gordura vegetal, corante de caramelo. Estabilizante: citrato de sódio. Redutor de acidez: bicarbonato de sódio.	3,29	138,18	Ciafrios
9	20	Farinha de rosca tipo marrocos, embalagem contendo registro de data de fabricação, peso e validade estampado no rótulo, embalagem contendo 1kg.	5,48	109,60	amafil
10	12	Farinha de trigo especial sem fermento, embalada em sacos limpos, não violados, resistentes, contendo em sua embalagem dados de identificação, procedencia, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Validade mínima de 70 (setenta dias) a partir da data de entrega de acordo com a resolução 12/78 da CNAIPA.	11,49	137,88	Coamo

12	20	FUBÁ DE MILHO MIMOSO - pacote de 1kg, obtido de grãos sadios, coloração homogênea, ausência de matéria estranha e odores estranhos, enriquecido com ferro e ácido fólico, prazo de validade mínimo de 6 meses, data de fabricação máxima de 30 dias.	1,48	29,60	Sinhá
14	40	MAIONESE - emulsão cremosa, obtida com ovos e óleo vegetal, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, amarelo claro, com cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e seus ingredientes em perfeito estado de conservação, De acordo com a rdc n°276/2005. Acondicionada em embalagem de 500g.	4,70	188,00	Arisco
16	48	MILHO VERDE EM CONSERVA _ Acondicionado em recipiente de folha de	1,35	64,80	Lar
		flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Kg. Registro no MS. de acordo com a NTA 31 (Decreto 12.486/78); Com peso líquido drenado de 200g.			
18	12	SAL REFINADO, IODADO, PARA CONSUMO DOMESTICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 KG. - 1ª	1,25	15,00	Mais
19	78	SUCO, PACOTE DE 01 QUILO, EM PO, PARA PREPARAR 10 LITROS DE SUCO. EMBALAGEM CONTENDO INSTRUÇÕES DE PREPARO, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO, SENDO O PRIMEIRO MENOR QUE 02 MESES. DIVERSOS SABORES.	3,70	288,60	Piku
21	22	VINAGRE DE ÁLCOOL - FRASCO COM 750 ML	1,89	41,58	Castelo
23	45	QUEIJO MUSSARELA - quilo, 1ª qualidade, a embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Fatiado em lâminas de 30g.	19,70	886,50	Italac
26	16	PAPEL ALUMÍNIO, Rolo de 45cmx7,5m.	4,79	76,64	Nobre
27	82	Carne moída de coxão mole primeira qualidade. Entregue em embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade. Transportado em veículo refrigerado ou caixas de isopor conforme legislação vigente, a carne não deverá estar congelada.	16,80	1.377,60	Carnes ribeiro
29	120	Carne bovina contra filé, entregues em embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade, transportada em veículo refrigerado ou caixas de isopor conforme legislação vigente, não podendo estar congelada.	19,60	2.352,00	Carnes ribeiro
32	125	Bisteca suína, carne de 1ª qualidade. Conforme registro no M.A.P.A. e S.I.F.- Por Kg	11,90	1.487,50	Carnes ribeiro
35	30	Linguiça defumada produzida com carne suína selecionada além de condimentos e temperos especiais para o processo de defumação, entregues em embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade, conforme legislação vigente.	12,85	385,50	Seara
37	60	Filé de pescada congelada - produto de qualidade - entregues em embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem, data de validade, a carne não pode estar amolecida ou com acúmulo de líquidos na embalagem, além disso, não deve apresentar extremidades secas ou amareladas, transportada em veículo refrigerado ou caixas de isopor conforme legislação vigente, devendo estar congelada.	13,70	822,00	arapongas
39	28	Abacaxi tamanho médio, produto livre de odor desagradável, podridões, queimaduras de sol, manchas anormais, batidas ou rachaduras, exsudação e ataque de insetos, sendo que as folhas da coroa devem estar verdes e erguidas.	4,79	134,12	Bela vista
41	60	ALFACE - unidade (pé), fresca, tipo cressa, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e íntacta, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte de acordo com a Resolução n.º 12/78 da CNNPA.	2,90	174,00	Bela vista
44	32	Batata inglesa - lisa e lavada de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, fresca, compacta e firme, sem lesões de rachaduras e cortes, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte, devendo ser bem desenvolvida, de colheita recente.	3,95	126,40	Bela vista
46	32	Brócolis - produto com cabeças de coloração verde escura, firmes, compactas, com granulação fina e sem sinais de murcha.	5,45	174,40	Bela vista
48	40	CENOURA - pacote de 1 quilo, embalados em sacos de polietileno transparente tamanho médio a grande, aparência natural, sem fungos, sem manchas escuras, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes e deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria CVS 006/99 de 10/03/99.	3,30	132,00	Bela vista
49	120	Cheiro verde - o cheiro verde precisa ser fresco, com uma cor verde profundo e aparência viçosa, os maços não podem ter folhas que estão murchas ou amarelas, cultivado organicamente, em maços de no mínimo 300 gr.	1,00	120,00	Bela vista
52	280	Laranja pera tamanho grande - de consistência uniforme e firme a pressão dos dedos, de coloração de acordo com a variedade.	1,47	411,60	Bela vista
55	90	Melancia - produto com casca firme, lustrosa e sem manchas escuras, deve ser pesada em relação ao volume.	1,35	121,50	Bela vista
58	75	REPOLHO ROXO - unidade (cabeça) tamanho médio, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme. livres de terra nas folhas externas de acordo com a Resolução n.º 12/78 da CNNPA.	2,94	220,50	Bela vista
61	35	Uva Itália - de cachos bem cheios, com bagas firmes e lisas de cor e tamanho apropriados para a variedade, as frutas não devem se desprender com facilidade do cacho, devem estar livres de manchas.	5,90	206,50	Bela vista

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 267/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 200/14, homologado em 26/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 5.099,15 (cinco mil e noventa e nove reais e quinze centavos).

Objeto: Aquisição de produtos alimentícios e materiais de copa e cozinha para uso no Quartel do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: Edson Pinheiro Soares Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 4 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
2	52	Arroz tipo 1, submetido a vapor sob pressão para facilitar e melhorar seu cozimento, a embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampado no rótulo. Embalagem 5kg.	10,30		535,60	Q gostoso
4	120	CAPÉ TORRADO MOÍDO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM DE 500GR	7,35		882,00	Sollus
13	230	MACARRÃO ESPAGUETE - pacote de 500g, sémola especial, seca, com ovos, ingredientes: sémola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (43,2%), farinha de trigo comum enriquecida com ferro e ácido fólico (43,2%), fécula de mandioca (1,6%), corantes naturais urucum e cúrcuma, fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade, deverão apresentar após o cozimento cortes soltos de consistência macia, porém não papa ou pegajosa, livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos de animais e vegetais, embalagem primária sacos de polietileno atóxico, resistentes, termossoldado, contendo peso líquido de 1kg, validade mínima de 8 meses.	2,78		639,40	floriani
15	32	MARGARINA - Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA Embalagem de 500grs.	4,65		148,80	Coamo família
24	360	REFRIGERANTE - garrafa pet com 2 litros, sabores diversos.	3,34		1.202,40	Gold scrin
25	380	Leite longa vida integral, esterilizado, em embalagem tetra-pack de 1 litro, e reembalados em caixa de papelão com 12 unidades. Composição mínima por litro: valor energético 550 kcal, carboidratos 40 gr, proteínas 30 gr, lipídeos 30 gr. A embalagem deve conter o registro no Ministério da Saúde, local	2,24		851,20	Mondai
		de origem, peso, data de embalagem e validade do produto.				
34	35	Salsicha tipo viena apresentando sabor acentuado de defumação e condimentos característicos das salsichas típicas da cidade de Viena na Áustria. Não podendo ser enlatadas., entregues em embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade, conforme legislação vigente.	6,85		239,75	Canção
56	150	Ovos branco - de galinha, grande e isento sujidades, fungos e substancias tóxicas, acondicionados em embalagem apropriada, embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade.	4,00		600,00	Ouro branco

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 268/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 200/14, homologado em

26/06/2014.

Valor Homologado: R\$12.249,49 (doze mil e duzentos e quarenta e nove reais e quarenta e nove centavos).

Objeto: Aquisição de produtos alimentícios e materiais de copa e cozinha para uso no Quartel do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: DAD Supermercados Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 4 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
1	35	Açúcar refinado de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar, aspecto sólido amorfo e cor branca com grãos finos de não definidos, não deverá empedrar, a embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampado no rótulo, embalagem 5 kg.	11,89		416,15	Alto alegre
5	40	CREME DE LEITE - embalagem com peso aproximado de 300 (trezentos) gramas, origem animal, embalado em lata ou tetrapack, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	1,50		60,00	Italac
7	36	ERVILHA EM CONSERVA - embalagem com peso aproximado de 200 (trezentos) gramas, reidratada, em conservam acondicionada em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 200g de peso líquido drenado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	1,30		46,80	Ciafrios
8	125	Extrato de tomate preparado com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e semente, tolerância de 1% de açúcar e de 5% de cloreto de sódio, isento de fermentação e não indicar processamento defeituoso, embalagem contendo registro de data de fabricação, peso e validade estampados no rótulo, embalagem com 350 g.	2,25		281,25	Ciafrios
11	150	FELJÃO CARIOQUINHA TIPO 1, de acordo com as NTA 02 e 14, classificado com tipo cores, isto é, constituído de grãos com a mesma coloração admitindo-se no máximo 05 (cinco)% de misturas de outras classes e até 10 (dez)% de mistura de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou	2,97		445,50	Efracim
		vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção da última safra, umidade máxima 12,0 (g), validade mínima de 6 meses, embalagem primária saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado, contendo peso líquido de 1 (um) kg.				
17	140	Óleo de Soja vegetal comestível, tipo refinado, embalagem com 900ml.	2,70		378,00	Coamo
20	64	Tempero completo contendo em sua composição: sal, cebola, alho, cebolinha, salsa, manjerição, realçador de sabor glutamato monossódico, aromatizante e conservador metabissulfito de sódio. Não contém glúten. A embalagem do produto deve conter registro de data de fabricação, peso e validade impressos no rótulo.	1,90		121,60	ciafrios
		PRESUNTO DE CARNE SUÍNA COZIDO - quilo, sem capa de gordura, fatiado no dia da entrega peça, a embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A				

22	45	embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega. pesando aproximadamente fatias de 30g.	18,00	810,00	Frimesa
28	160	Carne bovina Coxão mole, cortada em bife com peso aproximado de 150 gr., entregues em embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade, transportada em veículo refrigerado ou caixas de isopor conforme legislação vigente, não podendo estar congelada.	16,75	2.680,00	Ribeiro
30	90	Carne bovina posta vermelha, entregues em embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade, transportada em veículo refrigerado ou caixas de isopor conforme legislação vigente, não podendo estar congelada.	15,88	1.429,20	Ribeiro
31	240	CARNE DE FRANGO, COXA E SOBRE-COXA - congelada, (a temperatura deve ser inferior a -18.°C), aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, odor e sabor próprios, embalagem em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA e selo de inspeção SIM, SIE ou SIF, peso líquido máximo de 5kg por embalagem, deverá ser transportado em carro refrigerado ou em caixas de isopor em condições higiênicas ideais ao transporte.	5,85	1.404,00	granjeiro
33	40	Pernil suíno com osso, entregues em embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade, transportada em veículo refrigerado ou caixas de isopor conforme legislação vigente, não podendo estar congelada.	8,85	354,00	Ribeiro
36	20	Bacon defumado de barriga suína, contendo em sua composição: água, sal, conservador: nitrito de sódio, antioxidante: eritorbato de sódio, não deve conter glúten, entregues em mantas de 3 kg, embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade, conforme legislação vigente.	14,69	293,80	Frimesa
38	960	Água mineral, não gasosa, oriunda de fonte hipotermal que apresente laudo de análise do órgão competente, entregues em embalagens de 500ml tipo pet. A embalagem deverá conter especificado o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade.	0,90	864,00	Boreal
40	32	Acelga - produto com textura crocante e sabor doce com folhas verdes e de cores vivas sem escurecimentos ou amarelamentos, sem buracos, hastes frescas em maços de no mínimo 400 gr.	4,79	153,28	In natura
42	10	ALHO - pacote de 1 (um) quilo, embalado em saco de polietileno transparente, classificação/características gerais constituídas de alho de ótima qualidade, sem defeitos, intactas, firmes e bem desenvolvidas, deverão apresentar coloração e tamanho uniforme e típica da variedade, os produtos deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria CVS 006/99 de 10/03/99.	11,65	116,50	In natura
43	120	Banana caturra - produto com bom aspecto e aroma característico, casca bem amarela de aspecto firme e sem partes moles ou machucadas. Com maturação média.	2,89	346,80	In natura
45	24	BETERRABA - pacote de 1 (um) quilo, embalada em saco plástico de polietileno transparente, sem folhas, primeira, bulbos de tamanhos médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, termos sem corpos	3,40	81,60	In natura

		estranhos ou terra aderida à superfície de acordo com a Resolução n.º 12/78 da CNNPA.			
47	80	Cebola branca extra, com grau médio de amadurecimento, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, graúda, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas.	2,70	216,00	In natura
50	22	Escarola - Chicória - as folhas do produto devem estar com aspecto fresco, brilhantes, firmes e sem áreas escuras e sem folhas murchas, sendo que as folhas externas devem apresentar coloração verde mais escuro que as internas.	2,98	65,56	In natura
51	45	Couve-flor - cabeças compactas fechadas de cor branca ou creme, sem manchas escuras, pois ao contrário demonstram	4,97	223,65	In natura
		estarem queimadas ou com fungos, se envolvidas pelas folhas, estas devem estar verdes e sem sinais de estarem murchas.			
53	80	Maçã nacional - produto de coloração viva, firme e pesada em relação ao tamanho, de casca lisa, sem depressões ou machucados, tamanho médio de primeira qualidade.	3,97	317,60	In natura
54	60	Mamão comercial - produto sem manchas, flacidez, exsudação ou lesões; tamanho médio e grau médio de amadurecimento, tonalidade amarelo alaranjado e exalando um suave aroma característico.	2,90	174,00	In natura
57	18	PIMENTÃO VERDE - embalado em saco de polietileno transparente, sendo de primeira qualidade, apresentando tamanho e conformação uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio, e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação.	4,65	83,70	In natura
59	50	RÚCULA: produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração e turgescência, intactas, firmes e bem desenvolvidas. (unidade - pés).	1,95	97,50	In natura
60	90	TOMATE SANTA CRUZ - de médio amadurecimento, firme, íntegro, sem manchas, batidas e esfolões, coloração uniforme, entregues em caixas de madeira ou plástico.	4,90	441,00	In natura
62	40	Vagem comprida - produto deve ser firme de pontas verdes e sem machucados.	8,70	348,00	In natura

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 276/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 154/14, homologado em 27/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 57.332,00 (cinquenta e sete mil e trezentos e trinta e dois reais).

Objeto: Aquisição de Materiais Esportivos para a realização das atividades e projetos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: Estação Esporte Industria e Comercio de Materiais Esportivos Ltda – Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2014

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
23	8	Rede de Volei Oficial conta com duas faixas em algodão e fios fabricados em polietileno de alta densidade com proteção UV, com costura dupla nas lonas, malha traçada de 10x10cm, lona de algodão superior com 7 cm de largura e lona de algodão inferior com 5 cm de largura.	157,00	1.256,00	dunksports
24	10	Rede Oficial de Futebol de Campo em polietileno de alta intensidade com proteção UV, feitas com nós cerrados que evitam o desgaste, malha trançada e torcida de 16x16 cm, dimensões aproximadas (Largura x Altura x Profundidade): 7,5x2, 5x2 m.	475,00	4.750,00	Dunksports
25	10	Rede Oficial de Futebol Suíço produzida com Polietileno (PE) puro de alta densidade com tratamento ultravioleta (UV). As malhas das redes são confeccionadas com nós cerrados, malha de 15 x 15 cm 5,20 X 2,30 m.	226,00	2.260,00	Dunksports
26	20	Rede Oficial de Futsal de material de fio duplo em polietileno impermeabilizado. Resistência a raio UV com fio de 3 mm de espessura, malha de 15 cm. Medidas: 3 x 2 x 1 (Largura x Altura x profundidade).	124,00	2.480,00	Dunksports

37	4	Rede de Proteção 25mts x 6mts, malha 10, n° 3	1.340,00	5.360,00	Dunksports
38	4	Rede de Proteção 45mts x 6mts, malha 10, n° 3	2.050,00	8.200,00	Dunksports
43	5	Bloco de partida com ajustes, em aço. Os mesmos deverão seguir as especificações das Regras Oficiais de Competições (versão Oficial para o Brasil) 2012 - 2013.	288,00	1.440,00	Dunksports
44	30	Barreira em ferro s/ contra peso Sportland Senior II	287,00	8.610,00	Dunksports
48	15	Barreirinha para agilidade/treinamento/iniciação em pvc, acompanha bolsa para transporte.	196,00	2.940,00	Dunksports
51	1	Rede Futevôlei Profissional. Confeccionado em fio polietileno trançado com espessura de 2,5mm, malha: 0,07 x 0,07m. 01 lona em PVC com 0,07m, com protetor de PVC nas extremidades com cordas de polipropileno 6mm nas laterais e na parte inferior com dispositivos plásticos nas extremidades. Acompanha: Argolas e extensores, medidas: 9,80 x 1,00m.	158,00	158,00	Dunksports
52	2	Postes de Futevôlei Oficial para fixar a rede. Confeccionado de tubos de aço 3", chapa 11, contendo Argolas para fixação da rede, catraca para regulagem e Bucha para fixação no solo. Com Tamanho de 2,55m.	770,00	1.540,00	Dunksports
53	2	Protetor para Poste. Confeccionado em laminado plástico com Espuma especial de alta densidade. Altura de 1,80m.	374,00	748,00	Dunksports
54	2	Marcação de quadra de areia de Futevôlei. Marcação de quadra em corda de nylon no tamanho de 18 x 9 metros. Incluindo a divisão de meio de quadra, também os ganchos para fixação na areia em ferro galvanizado.	87,00	174,00	Dunksports
55	4	Tabela de basquete para parede/suporte. Confeccionada em compensado naval 18mm com maior resistência à água. Aro com medidas oficiais (46mm diâmetro). Acompanha rede 100% polipropileno (pp) fio 3. Medidas do produto: 1,80 x 1,20 m (L x A). Medidas do aro: 46 mm (Diâmetro). Peso aproximado: 71 Kg. Cubagem: 0,4320 m³	570,00	2.280,00	dunksports
58	6	Cinto de tração duplo com quatro elásticos. Projetado para treinamento de força e velocidade. Dois cintos (com velcros duplos, reforçados) ajustáveis, conectados por quatro tubos elásticos	170,00	1.020,00	Dunksports
60	1	Rede de voleibol em fio de nylon seda de 2mm na cor preta, malha 100mm com faixa nos bordos superior e inferior em lona reforçada, com ponteiros em lona plástica reforçada, com ilhoses nas ponteiros, com cabos de nylon seda para tensão da rede. Pelas faixas nos bordos superior e inferior passam cabos em fio de polipropileno para instalação da rede. (Faixa personalizada)	370,00	370,00	Dunksports
61	1	Um par de Protetores para poste de voleibol em espuma expandida de poliuretano D33, modelo redondo com 220 mm de diâmetro centro vasado com 90 mm tendo 1800mm de comprimento, coberto com lona plástica, sistema de fechamento com cintas com velcron, personalizado.	699,00	699,00	Dunksports
62	1	Um par de Postes para voleibol em perfil tubular redondo de aço 76,20mm com parede de 4,75mm, com sistema de camisa externa para regulagem de altura com trava de gatilho com mola (push pop) de fácil acionamento, podendo ser regulado para o masculino e o feminino em todas as categorias. A catraca para tensão do cabo do bordo superior da rede é do tipo gremalheira de transmissão por engrenagens de redução e trava de segurança, a manivela é removível, acabamento em pintura epóxi a pó pelo sistema eletrostático.	1.130,00	1.130,00	Dunksports
63	1	Carrinho para bolas, estrutura de alumínio e bolsa em lona plástica ou de algodão, rodas em PU com rotação em 360° para utilização em esporte de quadra e com logomarcas serigrafadas nas laterais do saco. Tamanho: 60cm largura x 60cm comprimento x 88cm altura.	345,00	345,00	Dunksports
64	1	Rede para vôlei de praia oficial em fio de nylon seda tratado com entalhamento e cordas nas 4 extremidades para instalação e tensão da rede. Faixa de lona plástica nos bordos superior e inferior. Personalizada	370,00	370,00	Dunksports
66	6	Redes oficiais de badminton em nylon. Material: Nylon com borda superior em tecido ou lona resistente. Trama da malha: de 1,5 cm e no máximo 2cm. Medidas: 6.10 metros de comprimento com 76 cm de largura. Cor da Rede: Azul ou Roxa. Cor da Borda: Branca com vão interno para passar a corda de sustentação da rede.	155,00	930,00	yonex
68	8	Suportes em ferro para rede de badminton / poste. Material: Metalon Tubular ou Quadrado de 30x30 ou 40x40. Altura: da base até o topo 1,55 e com um gancho de apoio em V ou U em cima. (para apoiar a corda que sustenta a rede). Base/Pé: Em formato de CRUZ ou X medindo 40 x 40cm de forma que fique em pé sozinho. Estrutura do Suporte : 02 ou no Máximo 03 emendas. Cor: Azul Marinho ou Cinza.	470,00	3.760,00	Dunksports
72	10	Fitas de ginástica rítmica mais estilete em fibra. Fita de cetim, com largura de 4 a 6 centímetros e 6 metros de comprimento. Seu peso é de 35 gramas. Estilete em fibra com diâmetro máximo de	72,90	729,00	Dunksports

		1 centímetro e comprimento de 50 a 60 centímetros. Distribuídas igualmente nas cores fluorescentes; Verde ,Laranja, Pink, Amarelo, Azul.			
73	1	Mini trampolim aberto para ginástica artística (competição). Dimensões: 120X120cm; zona de salto com rede fitas de nylon de 13mm com 70x60cm; Impulsão: 32 molas de aço para alta performance. Tubos com paredes reforçadas, com sistema de regulagem de altura, protetores laterais em lona vinílica totalmente impermeável. Pés antiderrapante.	940,00	940,00	Dunksports
74	12	Mini cama elástica (Jump) de 96cm de diâmetro, com aro de reforço, 32 molas de aço galvanizado e zincado. Com 06 pés soldados e anti-derrapante, proteção de molas em lona vinílica, com sistema de fixação nas molas através de cintas de segurança. Capacidade de 150kg	364,00	4.368,00	Dunksports
78	1	Perna de pau em alumínio, com amarração acolchoada, fixação em velcro e pés revestido de borracha, apoio emborrachado. Peso 3,850/medida 1 metro	475,00	475,00	dunksports

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 277/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 154/14, homologado em 27/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 20.797,00 (vinte mil e setecentos e noventa e sete reais).

Objeto: Aquisição de Materiais Esportivos para a realização das atividades e projetos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: S H Poyane & Cia Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2014

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	20	Bola Oficial do Campeonato Paranaense de Futebol de Campo - 2014 (FPF), Termotec, com 8 gomos, confeccionada com PU Ultra 100%. Possui camada Neogel, Diâmetro: 68 - 70 cm, Peso: 420 - 445 g, Câmara Airbilty, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	367,50	7.350,00	Penalty
3	40	Bola Oficial de Futebol de Campo, tamanho infantil, costurada à mão, com 32 gomos, confeccionada com PVC. Diâmetro: 64 - 66 cm, Peso: 360 - 390 g, Câmara Butil, Miolo Removível.	117,00	4.680,00	Penalty
5	30	Bola oficial de futsal, costurada à mão, com 32 gomos, confeccionada com pu. diâmetro: 61 - 64 cm, peso: 410 - 440 g, câmara airbilty, miolo slip system removível e lubrificado. Formato da Bola com 3 cores ou mais no desenho da bola de 1 linha.	146,90	4.407,00	Penalty
6	20	Bola Oficial de Futsal, Termotec, com 8 gomos, confeccionada com PU Ultra 100%. Possui camada Neogel, Diâmetro: 61 - 64 cm, Peso: 410 - 440 g, Câmara Airbilty, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	218,00	4.360,00	Penalty

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 278/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 154/14, homologado em 27/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 176.794,50 (cento e setenta e seis mil e setecentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de Materiais Esportivos para a realização das atividades e projetos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: A Tartari & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2014

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	60	Bola Oficial de Futebol de Campo, costurada à mão, com 32 gomos, confeccionada com microfibra. Diâmetro: 68 - 70 cm, Peso: 410 - 450 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	137,90	8.274,00	penalty
4	40	Bola Oficial de Futsal, Termotec, com 12 gomos, confeccionada com PU. Diâmetro: 61 - 64 cm, Peso: 410 - 440 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	147,50	5.900,00	Penalty
7	80	Bola Oficial de Futsal, tamanho infantil (sub-13), Termotec, com 8 gomos, confeccionada com PU. Diâmetro: 55 - 59 cm, Peso: 350 - 380 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	122,00	9.760,00	Penalty
8	80	Bola oficial de futsal, tamanho mirim (sub-11), termotec, com 8 gomos, confeccionada com pu. diâmetro: 50 - 55 cm, peso: 300 - 350 g, câmara airbility, miolo slip system removível e lubrificado. Formato da Bola com 3 cores ou mais no desenho da bola de 1 linha.	122,50	9.800,00	Penalty
9	100	Bola Oficial de Futsal de iniciação (sub-9), Termotec, com 8 gomos, confeccionada com PU. Diâmetro: 50 - 53 cm, Peso: 250 - 280 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	114,50	11.450,00	Penalty
10	40	Bola Oficial Da Federação Paranaense de Futsal, Diâmetro 62 - 64cm, Peso 410 - 440g, Câmara Airvility/Butil, Moldagem Termofusion, Revestimento PU Cristal, Miolo Substituível e Lubrificado, Fio Fio Duaxial 48 Filamento Kevlar, Material Interno Neogel.	136,00	5.440,00	Kagiva
11	10	Bola Oficial da Liga de Handebol do Paraná, tamanho masculino, costurada ou matrizada, com 32 gomos, confeccionada com PVC. Diâmetro: 58 - 60 cm, Peso: 425 - 475 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	164,00	1.640,00	Penalty
12	10	Bola Oficial de Handebol, tamanho feminino, costurada ou matrizada, com 32 gomos, confeccionada com PVC. Diâmetro: 54 - 56 cm, Peso: 325 - 400 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	165,50	1.655,00	Penalty
13	30	Bola oficial de handebol, tamanho infantil, costurada ou matrizada, com 32 gomos, confeccionada com pu ultra grip. Bola oficial da Confederação Brasileira de Handebol (CBHB), aprovada pela Federação Internacional de Handebol (IHF) de 2013. Diâmetro: 49 - 51 cm, peso: 230 - 270 g, costurada em pu ultra grip câmara airbility, miolo slip system removível e lubrificado.	154,90	4.647,00	Penalty
14	5	Bola Oficial da Federação Paranaense de Basquete, tamanho masculino, matrizada, confeccionada com microfibra. Diâmetro: 75 - 78 cm, Peso: 600 - 650 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	214,90	1.074,50	Penalty
15	5	Bola Oficial da Federação Paranaense de Basquete, tamanho feminino, matrizada, confeccionada com microfibra. Diâmetro: 72 - 74 cm, Peso: 510 - 565 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	204,90	1.024,50	Penalty
16	15	Bola Oficial de Basquete, tamanho masculino, matrizada, confeccionada com borracha. Diâmetro: 75 - 78 cm, Peso: 600 - 650 g, Câmara Butil, Miolo Removível.	153,90	2.308,50	Penalty
17	20	Bola oficial de Vôlei, matrizada, com 18 gomos, confeccionada com microfibra. Bola oficial aprovada pela federação internacional de voleibol(FIVB) diâmetro: 65 - 67 cm, peso: 260 - 280 g, câmara airbility, miolo slip system removível e lubrificado.	213,90	4.278,00	Penalty
18	20	Bola Oficial da Confederação Brasileira de Volei, composta em lâminas, camada superficial com dupla ondulação composição: cobertura laminada, circunferência: 65-67 cm, peso 260-280 g.	363,50	7.270,00	Penalty
19	30	Bola de Vôlei, tamanho infantil, costurada, com 18 gomos, confeccionada com PVC. Diâmetro: 60 - 63 cm, Peso: 240 - 270 g, Câmara Butil, Miolo Removível.	86,00	2.580,00	Penalty
20	10	Bola Profissional de Futevôlei, Termotec, com 8 gomos, confeccionada com PU Ultra 100%. Diâmetro: 68 - 69 cm, Peso: 485 - 486 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	145,00	1.450,00	Penalty
		Bola de Rugby profissional confeccionada com borracha celular (expandida). Diâmetro:			
21	5	65 - 67 cm, Peso: 350 - 370 g, Câmara Butil, Costurada, Miolo de Borracha.	113,50	567,50	Penalty
22	50	Cones demarcatórios de plásticos resistente com altura de 4 cm, diâmetro da base de 19 cm e com o peso líquido aproximado de 1,070 kg.	9,90	495,00	Scalibu
27	80	Conjunto de Kimono completo oficial para iniciação reforçado branco em sarja lisa (brim), casaco com reforços nas costas e gola com seis costuras. Calça com reforço no joelho. Acompanha faixa, Gramatura 430 gr/m.	174,00	13.920,00	Shiroi
28	20	Conjunto de Kimono completo oficial para competição (casaco, calça e faixa) trançado máster alvejado, casaco trançado duplo e calça em sarja grossa branca. Casaco em tecido trançado duplo com gramatura 1230 gr/m e a calça em sarja branca com 550 gr/m com tecido duplo da coxa ate as barras. Reforços nas axilas, peitoral e costas, gola com costura alinhada e com enchimento especial, Brim grosso, Amarrão de cordão, tecido 100% de algodão.	373,90	7.478,00	Shiroi
29	4	Capacete para taekwondo, com espuma especial injetada com alto poder de proteção, fechamento com velcro e cinta elástica, aprovado pela WTF, KTA, CE. Tamanhos G.	108,00	432,00	everlast
30	5	Protetor de canela Infantil sem peito de pé e espuma injetada especial com alto grau de proteção, aprovado pela WTF Tamanhos P e M cor Branca.	99,00	495,00	Everlast
31	5	Protetor de antebraço, com espuma injetada especial com alto padrão de proteção, aprovado pela KTA. Tamanhos P, M.	67,00	335,00	Everlast
32	4	Raquete dupla para treino de artes marciais, revestida em PU, suporta a variações de temperatura e higrometria, com cabo extra longo, com elástico para raquete não se soltar durante os treinos, material leve e resistente aos treinamento de velocidade, força e técnica. Dimensões: 47x22x7cm (comprimento x largura x espessura).	49,00	196,00	Everlast
33	10	Dobok start Adulto cor Branca gola branca com silk nas costas (Taekwondo) (acompanha faixa Branca), gola com costura alinhada e com enchimento especial, calça com elástico e cordão, tecido sarja 100% algodão.	89,00	890,00	Shiroi
34	10	Kimono de Karate, gola com costura alinhada e com enchimento especial, calça com elástico e cordão, acompanha faixa branca, tecido sarja 100% algodão.	129,00	1.290,00	Shiroi
35	3	JOGOS DE MALHA OFICIAL, COM QUATRO MALHAS EM ALUMÍNIO, PESANDO 850 GRAMAS CADA MALHA.	669,00	2.007,00	RS
36	3	JOGOS DE BOCHA OFICIAL COM OITO BOLAS, PESANDO 2,850 QUILOS CADA BOLA.	850,00	2.550,00	Indaia
39	100	Cone de sinalização, feito de polietileno, flexível, base quadrada de 13,5 cm e altura de 23 cm.	10,50	1.050,00	Scalibu
40	15	Bomba para encher Bola com tecnologia double action - infla nos dois sentidos. Contém uma bomba, mangueira e 2 agulhas	22,90	343,50	Penalty
41	100	Pares de tênis de futsal oficial cabedal em couro sintético, parte da lateral e bico emborrachado para um melhor controle e precisão, forro do cabedal em nylon e espuma proporcionando assim um maior conforto. Sistema de amarração de cadarços padrão, solado Turn Grip com ponto de giro garantindo assim uma melhor estabilidade, diversos números e cores.	173,90	17.390,00	Penalty
42	100	Pares de chuteira para futebol de campo confeccionada em laminado de PVC, a tecnologia Aracnun, parte superior em laminado de PVC, para maior leveza, flexibilidade e resistência, entressola em EVA macio para maior conforto na pisada, solado em TPU com 12 travas arredondadas, diversos numeros e cores.	186,00	18.600,00	mizuno
45	2	Medicinebol de 2Kg, em borracha	120,00	240,00	Penalty
46	2	Medicinebol de 3Kg, em borracha	160,00	320,00	Penalty
47	2	Medicinebol de 5Kg, em borracha	200,00	400,00	Penalty
		Bolas de Futebol Society com diâmetro de 68			



49	10	a 69 cm, peso de 425 a 445 gramas, câmara: Airbilty, material de PVC, termotec, com miolo Slip System Removível e Lubrificado.	176,00	1.760,00	Penalty
50	5	Bola Oficial da Confederação Brasileira de Futebol, com diâmetro de 67 a 69 cm, tamanho: 5, com peso de 420 a 450 gramas. Câmara: airbilty, miolo removível e lubrificado, Composição: 70% de P.U e 30% outros.	164,50	822,50	Penalty
56	1	Kit MiniAtletismo certificado pela Confederação Brasileira de Atletismo (CBAt 001-2012), contendo os itens descritos no	5.800,00	5.800,00	Mimi
Termo de Referência					
57	1	Paraquedas de treinamento para corrida (estofado e reforçado). Fabricado em nylon de alta qualidade, com redes de fixação, corte e a costura adequados para uma maior estabilidade. Tamanho da vela: 1,00 m. Acompanha cinto para fixação à cintura acolchoado, para um maior conforto.	95,00	95,00	Scalibu
59	20	Bola de borracha número 8 para iniciação esportiva. Especificações: Bola de Borracha com válvula, miolo lubrificado e substituível. Peso: 200 a 220g. Diâmetro: 122 a 126mm.	17,50	350,00	Penalty
65	25	Raquetes oficiais de badminton em alumínio. Feita no material alumínio. Peso Máximo: de 85 a 100 gramas. Encordoamento: Fio de nylon específico para badminton com no mínimo 15 libras de tensão. Tamanho: 68 cm de comprimento total. Cabeça da raquete: 20cm largura x 25cm de comprimento.	82,50	2.062,50	Ariel
67	50	Petecas de badminton em nylon. Petecas de Nylon na cor amarela. Base: parte de baixo de cortiça arredondada, resistente, a base terá um diâmetro entre 25mm e 28mm e será coberta por uma camada fina de couro. Peso: de 4,74 gramas até 05 gramas.	62,00	3.100,00	Scalibu
69	10	Fita solo em plástico resistente. Material: Fita Solo em Plástico resistente. Largura: de 04 a 05 cm. Cor: Amarela ou Azul Escuro. Tipo: de fixação. Metragem: 110 metros por quadra, especificação para 04 quadras.	23,00	230,00	Dimys
70	1	01 kit de colete eletrônico para a modalidade de Taekwondo contendo: 04 protetores de tórax (2 no tamanho 02), e (2 no tamanho 03); 04 pares de meia eletrônica com sensor (02 no tamanho 38, 01 no tamanho 40 e 01 no tamanho 42); 04 pares de protetor de pé eletrônico (2 tamanho 40, 01 no tamanho 42 e 01 no tamanho 36); 02 sistema receptor; 01 sistema transmissor; 01 cd com programa de instalação; 04 baterias para os coletes; Confeccionado em couro sintético 85cm de largura, 85cm de altura, 04cm de espessura, aba do pescoço.	4.800,00	4.800,00	Daedo
71	10	Bolas de ginástica rítmica feita de borracha, de 18 a 20 centímetros de diâmetro externo, com o peso de 400 gramas. Sendo nas cores vermelha e azul marinho.	55,50	555,00	Dimys
75	1	Monociclo aro 20, peso 5kg/tamanho 95x60/quadro de aço carbono e aro raiaido/rolamento blindado e pedivela 150mm padrão europeu/branco de espuma macia com protetor nas extremidades/regulagem de altura com blocagem (não necessita de chave).	590,00	590,00	dimys
76	9	Aro para malabares cores, feitos de uma mistura de termoplásticos. Com o peso de 114 gramas. Na altura de 4 mm, largura 320 mm e profundidade de 320 mm. Distribuídos igualmente nas cores laranja, amarelo, vermelho.	38,00	342,00	Dimys
77	3	Clave standard Profissional, precisa e resistente, confeccionada em plástico de alta resistência, cabo de madeira revestido com fita plástica maleável confortável às mãos, borrachas das extremidades fixadas com parafusos. Peso 220 com tamanho 52cm. Distribuídas igualmente nas cores, verde,	68,00	204,00	Dimys
		amarelo, laranja, com o cabo na cor prata.			
79	2	Diaboló Profissional, confeccionado em plástico maleável, eixo torneado em máquinas CNC. Controle numérico computadorizado, contrapesos de ABS Injetado e aço niquelado, porca de aço niquelado com sistema autotravante. Corpo em mistura de Polimeros (EVA PEAD), peso 300 g, altura 150 mm, diam. 125 mm, baquetas injetadas em NYLON com corda frontal e cabo emborrachado em neoprene, corda rápida 1,2MM, distribuídos igualmente nas cores fluorescentes: amarelo, rosa.	147,00	294,00	dimys
80	4	Baquetas de Alumínio vazado com parede de 1,77mm muito resistente e não entorta. Ponta injetada em plástico (não corta a corda). Empunhadura em vinil, medida 30 a 33cm, peso 110g	59,00	236,00	Dimys
81	1	Cilindro de rola rola profissional, equipamento confeccionado com material de primeira, prancha em MDF com lixa antiderrapante nas extremidades e aparador na parte inferior. Cilindro plástico de alta resistência com corpo emborrachado, para melhor aderência dos itens combinados. Medida: Cilindro: Ø 100 mm, prancha: 22x50 cm, MDF: 15 mm, peso: 2120 gramas	145,00	145,00	Dimys
82	2	Swing de Fogo Corrente tochas em kvlar, corrente de alta resistência, 1,5 mm, com distorcedores e puxador de nylon duplo, peso: 260 gramas, comprimento: 70 cm (incluindo pegador e mecha), tamanho da mecha: 5cm X 5cm diâmetro.	115,00	230,00	Dimys
83	1	Swing de corrente 1 par, presa a uma bola terminada em 3 fitas fluorescentes, corrente super resistente, distorcedor especial, dedal. Corrente de 40cm e distorcedor, puxador de nylon duplo - fitas com tamanho total de 12 cm de largura com 1 m de comprimento, peso: 220 gramas	55,00	55,00	Dimys
84	1	Facas para malabares, kit 3 unidade com lamina de inox e cabo de marfim. Alta resistência e durabilidade. Peso: 370 gramas	340,00	340,00	Dimys
85	6	Nariz de palhaço comprido, 100% de látex, dupla face nº 35 nas cores vermelho e preto	28,00	168,00	Dimys
86	1	KIT DE SLACKLINE, contendo: 20 metros de fita 100% poliéster de trama plana, de 50mm de largura, tensão máxima 03 TON., 01 Catraca de tração 50mm 2,5 TON com fita de 2 metros e alça reforçada, 02 Dois protetores de EVA, 80 x 10 cm, 01 Mochila de transporte, 01 Manual de Instruções, a fita tem 50 mm de largura e textura macia com bom alongamento. A catraca vem com uma alça de fixação de dois metros. Matérias primas de qualidade e costuras reforçadas, garantindo altíssima resistência e durabilidade ao conjunto, contribuindo para sua maior segurança. Equipamento testado e com garantia de qualidade. Na cor preta.	370,00	370,00	dimys
87	1	Tecido Acrobático ou aéreo, tecido especial, puro tecido ligante e 100% poliéster resistente a queda em até 5 vezes o peso da pessoa. Largura: 1,40 mt. Peso por metro: 0,300gr. Tamanho: 26 mt. Cor: vermelho.	440,00	440,00	Dimys
88	15	SKATE COMPLETO. SHAPE: Tábua composta por 7 laminas de madeira marfim	417,00	6.255,00	billabong
		leve e resistente, no tamanho M, com 7,75 POLEGADAS de largura. TRUCK: Eixo de fixação no shape e encaixe das rodas. Haste fixa em forma de "T", de aço forjado, TAMANHO 129mm. RODAS: Feitas de uretano no tamanho de 49mm a 51mm. ROLAMENTOS : Confeccionados em ligas de aço ou cerâmica com a classificação de rolamentos ABEC. PARAFUSOS DE BASE: 04 parafusos acompanhados de porcas (8mm a 12mm). LIXA: Autoadesiva e antiderrapante, para colocação na parte de cima do shape, de boa qualidade.			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 279/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 197/14, homologado em 30/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 100.464,00 (cem mil e quatrocentos e sessenta e quatro

reais).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de Peças e Serviços para a manutenção dos veículos ônibus do Transporte Escolar.

Empresa: Silmar Gonçalves Corsi Dias Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total	Marca
1	20	anel aço 3/4 3072620934	R\$ 187,20	R\$ 3.744,00	Rex
2	10	anel aço 5 3222620034	R\$ 187,20	R\$ 1.872,00	Rex
3	60	anel sincronizado 3812620037	R\$ 58,50	R\$ 3.510,00	Rex
4	10	bucha 1 3222621150	R\$ 101,40	R\$ 1.014,00	M Peças
5	10	bucha 3 3222624050	R\$ 93,60	R\$ 936,00	Rex
6	10	carretel 2/3 3222630313	R\$ 304,20	R\$ 3.042,00	Rex
7	10	contra eixo 3832620202	R\$ 429,00	R\$ 4.290,00	Rex
8	10	cubo sincronizado 2/3 3812620435	R\$ 273,00	R\$ 2.730,00	Rex
9	10	cubo sincronizado 3812620335	R\$ 436,80	R\$ 4.368,00	Rex
10	10	eixo entalhado 3832620005	R\$ 405,60	R\$ 4.056,00	Rex
11	10	eixo piloto 3832620302	R\$ 319,80	R\$ 3.198,00	Rex
12	10	engrenagem 1 3832320511	R\$ 280,80	R\$ 2.808,00	Rex
13	10	engrenagem 2 3022620412	R\$ 335,40	R\$ 3.354,00	Rex
14	10	engrenagem 3 3832620113	R\$ 257,40	R\$ 2.574,00	Rex
15	10	engrenagem 4 inf 3022630314	R\$ 179,40	R\$ 1.794,00	Rex
16	10	engrenagem 4 sup 3812620414	R\$ 195,00	R\$ 1.950,00	Rex
17	10	engrenagem 5 3022530310	R\$ 241,80	R\$ 2.418,00	Rex
18	10	engrenagem re grande 3832620333	R\$ 331,50	R\$ 3.315,00	Rex
19	10	engrenagem re pequena 3832630031	R\$ 226,20	R\$ 2.262,00	Rex
20	15	Jogo junta câmbio	R\$ 7,80	R\$ 117,00	S Cruz
21	20	rolamento contra eixo 30308	R\$ 46,80	R\$ 936,00	Fag
22	10	rolamento eixo entalhado 508204	R\$ 124,80	R\$ 1.248,00	Fag
23	10	rolamento eixo entalhado qj309	R\$ 195,00	R\$ 1.950,00	Fag
24	10	rolamento eixo piloto 512099	R\$ 249,60	R\$ 2.496,00	Ína
25	15	rolamento eixo piloto qj212	R\$ 202,80	R\$ 3.042,00	Fag
26	10	rolamento tubular f-58695	R\$ 85,80	R\$ 858,00	Ína
27	10	serviço de revisar desmontar e montar cambio	R\$ 351,00	R\$ 3.510,00	-
28	30	alavanca trambulador 607	R\$ 46,80	R\$ 1.404,00	Rochepe
29	20	Cabo velocímetro	R\$ 39,00	R\$ 780,00	Fanio
30	40	carcaça trambulador 030021-7	R\$ 70,20	R\$ 2.808,00	Valpec
31	100	litros óleo 80	R\$ 11,70	R\$ 1.170,00	Texaco
32	10	Servo embreagem 25005	R\$ 70,20	R\$ 702,00	Wabco
33	30	servo embreagem cj015	R\$ 702,00	R\$ 21.060,00	Wabco
34	40	serviço trocar carcaça trambulador	R\$ 70,20	R\$ 2.808,00	-
35	30	serviço trocar servo embreagem	R\$ 78,00	R\$ 2.340,00	-
VALOR TOTAL DO LOTE			R\$ 100.464,00		

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 280/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 197/14, homologado em 30/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 544.800,00 (quinhentos e quarenta e quatro mil e oitocentos reais).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de Peças e Serviços para a manutenção dos veículos ônibus do Transporte Escolar.

Empresa: Auto Peças Rodovia Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote: 2 - Diferencial, Freio e Suspensão					
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total (Em R\$)	Marca
1	6	Amortecedor dt L12448	R\$ 133,00	798,00	Cofap
2	20	Amortecedor dt. L12757	R\$ 142,50	2.850,00	Cofap
3	30	BARRA ESTABILIZADOR	R\$ 76,00	2.280,00	Rochester
4	100	Borracha cuica	R\$ 14,25	1.425,00	Rochester
5	100	Borracha estabilizador	R\$ 14,25	1.425,00	Rochester

6	200	BUCHA ESTABILIZADOR	R\$ 14,25	2.850,00	Rochester
7	15	Caixa satélite completa 3223503523	R\$ 1.282,50	19.237,50	Rex
8	20	Catraca de freio 6049	R\$ 85,50	1.710,00	Bz
9	20	Catraca de freio 6060	R\$ 85,50	1.710,00	Bz
10	20	coroa e pinhão 7x40	R\$ 760,00	15.200,00	Moto Peças
11	10	Cuica de freio 56577aj	R\$ 171,00	1.710,00	Boechat
12	10	Disco freio iveco	R\$ 199,50	1.995,00	Vargas
13	30	embuchamento manga eixo s/pinos	R\$ 237,50	7.125,00	Irma Cestari
14	30	flange pinhão 01294c	R\$ 118,75	3.562,50	Mecpar
15	120	folha lona 1-227	R\$ 30,40	3.648,00	Lona Flex
16	120	folha lona 1-552	R\$ 17,58	2.109,60	Lona Flex
17	120	folha lona 1-651	R\$ 12,35	1.482,00	Lona Flex
18	20	junta tampa diferencial 48553ag	R\$ 15,20	304,00	Santa Cruz
19	100	juntas cubo trazeiro	R\$ 2,38	238,00	Santa Cruz
20	180	kits disco/pino/mola f000431058	R\$ 42,75	7.695,00	Bosch
21	100	litros fluido freio	R\$ 9,50	950,00	Vargas
22	200	litros óleo 85/140	R\$ 14,25	2.850,00	Petrobrás
23	200	litros óleo 90	R\$ 14,25	2.850,00	Petrobrás
24	100	Mola patim	R\$ 5,23	523,00	Rochester
25	200	PARAFUSO RODA DIANTEIRO	R\$ 14,25	2.850,00	Rochester
26	200	PARAFUSO RODA TRASEIRO	R\$ 14,25	2.850,00	Rochester
27	6	Pastilha freio dt iveco	R\$ 342,00	2.052,00	Vargas
28	6	Pastilha freio traz iveco	R\$ 342,00	2.052,00	Vargas
29	60	pinos embuchamento 3810	R\$ 76,00	4.560,00	Irma Cestari
30	30	porca pinhão 3273530172	R\$ 24,70	741,00	Rochester
31	200	PORCA RODA	R\$ 6,65	1.330,00	Rochester
32	30	REPARO ESTABILIZADOR	R\$ 47,50	1.425,00	Rochester
33	30	reparo valvula pedal i-83121	R\$ 90,25	2.707,50	Quinelato
34	60	Retentor cubo dt 02049	R\$ 19,00	1.140,00	Sabó
35	60	Retentor cubo traz 01884	R\$ 23,75	1.425,00	Sabó
36	30	retentor pinhão 0500	R\$ 34,20	1.026,00	Sabó
37	40	rolamento caixa satélite 512392	R\$ 95,00	3.800,00	Fag
38	40	rolamento cubo dt ext 33208	R\$ 80,75	3.230,00	Fag
39	40	rolamento cubo dt int 33213	R\$ 171,00	6.840,00	Fag
40	40	rolamento cubo traz ext 33215	R\$ 133,00	5.320,00	Fag
41	40	rolamento cubo traz int 33019	R\$ 133,00	5.320,00	Fag
42	30	rolamento pinhão 511482	R\$ 128,25	3.847,50	Fag
43	20	rolamento ponta pinhão 510148	R\$ 123,50	2.470,00	Fag

**Lote: 2 - Diferencial, Freio e Suspensão**

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total (Em R\$)	Marca
44	10	tambor freio dt m-6110	R\$ 446,50	4.465,00	Durametal
45	10	tambor freio dt m-6115	R\$ 427,50	4.275,00	Durametal
46	10	tambor freio traz m-6214	R\$ 427,50	4.275,00	Durametal
47	20	tambor freio traz m-6218	R\$ 532,00	10.640,00	Durametal
48	100	trava aranha cubo	R\$ 2,85	285,00	Rochester
49	30	valvula descarga i-78209	R\$ 331,71	9.951,30	Knor
50	30	valvula pedal freio i-76624	R\$ 399,00	11.970,00	Knor
51	20	valvula quatro circuitos i-70615	R\$ 342,00	6.840,00	Knor
52	30	Válvula rele i-76204	R\$ 228,00	6.840,00	Knor
53	15	serviço diferencial	R\$ 427,50	6.412,50	Rodovia
54	26	Serviço trocar amortecedor	R\$ 19,00	494,00	Rodovia
55	100	Serviço trocar borracha cuica	R\$ 14,25	1.425,00	Rodovia
56	10	Serviço trocar cuica freio	R\$ 47,51	475,10	Rodovia
57	90	serviço trocar lona freio	R\$ 42,75	3.847,50	Rodovia
58	12	Serviço trocar pastilha freio	R\$ 38,00	456,00	Rodovia
59	30	serviço trocar reparo valvula pedal	R\$ 66,50	1.995,00	Rodovia
60	30	serviço trocar valvula descarga	R\$ 57,00	1.710,00	Rodovia
61	30	serviço trocar valvula pedal	R\$ 66,50	1.995,00	Rodovia
62	30	serviço trocar valvula quatro circuitos	R\$ 57,00	1.710,00	Rodovia
63	30	serviço trocar valvula rele	R\$ 47,50	1.425,00	Rodovia
VALOR TOTAL DO LOTE			R\$ 223.000,00		

**Lote: 3 - Motor, Direção, Cardam e Injeção.**

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total (Em R\$)	Marca
1	10	barra direção n-5126	R\$ 332,50	3.325,00	Driveway
2	10	barra direção n-556	R\$ 456,00	4.560,00	Driveway
3	60	bicos injetores 9430084247	R\$ 57,00	3.420,00	Bosch
4	90	Bicos L066PBA	R\$ 80,75	7.267,50	Bosch
5	20	Bomba d'água vbd365	R\$ 522,50	10.450,00	Bosch
6	10	Cabo acelerador R1169	R\$ 47,50	475,00	Cabovel
7	30	cilindro auxiliar embreagem rce00246	R\$ 123,50	3.705,00	Vargas
8	30	cilindro mestre embreagem rce00335	R\$ 95,00	2.850,00	Vargas
9	15	colmeia radiador	R\$ 1.216,00	18.240,00	Marechal
10	10	Compressor de ar	R\$ 855,00	8.550,00	Wabco
11	60	correias motor 13x1020	R\$ 19,00	1.140,00	Goodyear
12	60	correias motor 13x1375	R\$ 23,75	1.425,00	Goodyear
13	10	Coxim motor traz. R283	R\$ 114,00	1.140,00	Rei
14	6	Coxim motor traz. R3395	R\$ 399,00	2.394,00	Rei

15	20	cruzeta cardan 512213x	R\$ 76,00	1.520,00	Skf
16	10	cruzeta cardan 5263x	R\$ 66,50	665,00	Skf
17	40	cruzeta cardan 5438x	R\$ 161,50	6.460,00	Skf
18	20	cruzeta direção ju866	R\$ 80,75	1.615,00	Skf
19	20	cruzetas spl 90-1x	R\$ 152,00	3.040,00	Skf
20	90	elemento filtro ar	R\$ 57,00	5.130,00	Tecfil
21	150	elemento filtro diesel	R\$ 6,65	997,50	Tecfil
22	90	elemento filtro diesel h947/1	R\$ 19,00	1.710,00	Tecfil
23	90	elemento filtro lubrificante w1168	R\$ 38,00	3.420,00	Tecfil
24	120	Elementos bomba injetora 940108350	R\$ 80,75	9.690,00	Bosch
25	30	filtro hidráulico	R\$ 11,40	342,00	Bosch
26	20	flange cardan 01246c	R\$ 95,00	1.900,00	Monroe
27	10	flange cardan 04852-1	R\$ 256,50	2.565,00	Monroe
28	20	Jogo reparo bomba injetora	R\$ 42,75	855,00	Bosch
29	20	Junta cabeçote 82175	R\$ 57,00	1.140,00	Santa Cruz

**Lote: 3 - Motor, Direção, Cardam e Injeção.**

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total (Em R\$)	Marca
30	50	Junta coletora de escape 1ª linha	R\$ 4,75	237,50	Santa Cruz
31	30	Junta tampa de válvula 48626	R\$ 15,20	456,00	Santa Cruz
32	10	kit embreagem k-6192	R\$ 997,50	9.975,00	Sachs
33	10	kit embreagem k-6258	R\$ 1.681,50	16.815,00	Sachs
34	150	litros fluido embreagem	R\$ 17,10	2.565,00	Vargas
35	200	litros oleo ATF	R\$ 14,25	2.850,00	Petrobrás
36	10	luva cardan 03339xs	R\$ 266,00	2.660,00	Meritor
37	10	luva cardan 5-3-2261kx	R\$ 489,25	4.892,50	Meritor
38	20	polia motor 3660300903	R\$ 370,50	7.410,00	Rei
39	30	Porca cardan	R\$ 19,00	570,00	Rochester
40	30	reparo bomba d'água vba366	R\$ 104,50	3.135,00	Bosch
41	20	Rolamento cardan r-006	R\$ 47,50	950,00	Fag
42	30	rolamento cardan r-3005	R\$ 118,75	3.562,50	Fag
43	30	Rolamento de volante do motor	R\$ 23,75	712,50	Fag
44	30	rolamento r252r	R\$ 76,00	2.280,00	Fag
45	20	terminal direção n-524	R\$ 61,75	1.235,00	Driveway
46	20	terminal direção n-525	R\$ 61,75	1.235,00	Driveway
47	50	terminal direção n-533	R\$ 76,00	3.800,00	Driveway
48	50	terminal direção n-580	R\$ 76,00	3.800,00	Driveway
49	5	turbo novo 366	R\$ 1.187,50	5.937,50	Master Power
50	15	turbo novo eletrônico	R\$ 2.327,50	34.912,50	Master Power
51	30	Válvula termostática 79°	R\$ 47,50	1.425,00	Wahler
52	120	válvulas bomba injetora 1418522055	R\$ 24,70	2.964,00	Bosch
53	20	serviço bomba e bicos	R\$ 427,50	8.550,00	Rodovia
54	20	serviço limpeza em radiador	R\$ 190,00	3.800,00	Rodovia
55	20	serviço trocar bomba de água	R\$ 95,00	1.900,00	Rodovia
56	30	serviço trocar cilindro auxiliar embreagem	R\$ 47,50	1.425,00	Rodovia
57	30	serviço trocar cilindro mestre embreagem	R\$ 38,00	1.140,00	Rodovia
58	15	serviço trocar colmeia	R\$ 332,50	4.987,50	Rodovia
59	10	Serviço trocar compressor	R\$ 66,51	665,10	Rodovia
60	70	serviço trocar cruzeta cardan	R\$ 57,00	3.990,00	Rodovia
61	20	serviço trocar kit embreagem	R\$ 233,82	4.676,40	Rodovia
62	20	serviço trocar polia motor	R\$ 142,50	2.850,00	Rodovia
63	30	serviço trocar reparo bb água	R\$ 85,50	2.565,00	Rodovia
64	70	Serviço trocar rolamento cardan	R\$ 57,00	3.990,00	Rodovia
65	140	serviço trocar terminal direção	R\$ 28,50	3.990,00	Rodovia
VALOR TOTAL DO LOTE			R\$ 268.900,00		

**Lote: 4 - Lubrificantes**

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total	Marca
1	50	ADITIVO RADIADOR - LITRO	R\$ 13,00	R\$ 650,00	Visconde
2	250	baldes oleo motor top turbo	R\$ 209,00	R\$ 52.250,00	Petrobrás
VALOR TOTAL DO LOTE			R\$ 52.900,00		

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**CAPSECI**

**PORTARIA/CAPSECI N° 009/2014**

O SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE – CAPSECI, no uso de sua atribuição que lhe confere o inciso VIII, do Artigo 20, da Lei

Municipal n° 2.186, de 18 de Outubro de 2001 (publicada em 21/10/2001):

**R E S O L V E**

Art. 1º O expediente de atendimento desta autarquia nos dias 04 de julho de 2014, em virtude do jogo da Seleção Brasileira de Futebol, será das 07h30 às 12h00, de maneira ininterrupta.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Edifício Sede da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI, em 02 de julho de 2014.

**DIEGO FACIROLI FERREIRA**  
Superintendente

**Câmara de Vereadores**

**CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE**  
**PORTARIA N° 027/2014**

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**R E S O L V E**

Art. 1º Nomear, DEVAIR DE OLIVEIRA MOISÉS, para exercer o cargo de provimento em comissão de “Assessor Parlamentar”, percebendo os vencimentos correspondentes ao símbolo “CC-2” da Tabela Geral de Vencimentos da Câmara Municipal de Cianorte, a partir de 03 de julho de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 02 de julho de 2014.

**DECRETO N° 007/14**

O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**D E C R E T A**

Art. 1º O expediente de atendimento na sede da Câmara Municipal de Cianorte no dia 04 de julho de 2014, em virtude do jogo da Seleção Brasileira de Futebol, será das 08h00 às 13h00, ininterruptamente.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Poder Legislativo Municipal, em 02 de julho de 2014.



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil